

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM 2013 at udarbejde en beretning til Inatsisartut, hvori status for de tiltag, der er igangsæt under hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børne- og ungeområdet beskrives og evalueres.

(Medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann & Kristian Jeremiasen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Indledningsvist vil jeg gerne takke medlemmer af Inatsisartut Ruth Heilmann og Kristian Jeremiasen for at sætte fokus på de tiltag, der i 2012 er igangsæt under hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børne- og ungeområdet med henblik på at styrke det fælles ansvar for børn og unge samt deres opvækst og trivsel, herunder særligt forældreansvaret.

Flere af de indsætter og områder, der i 2012 er igangsæt under og understøttet af midler fra hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børne- og ungeområdet, har mere eller mindre direkte til formål at understøtte en kontakt imellem voksne, herunder særligt forældre, og børn og unge, der er befordrende for børn og unges opvækst og trivsel.

Med Finansloven 2010 og frem til i dag er der afsat over 70 mio. kr. ekstra til børne- og ungeområdet. Disse midler er ikke kun placeret på hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børne- og ungeområdet.

Af tiltag kan bl.a. nævnes afholdelse af familiehøjskoler med temaer såsom 'Omsorg for barnet', 'Redskaber til forældre', 'Styrkelse af familien i hjemmet' ol.. Derudover er der tiltag for vordende forældre såsom kurset 'Klar til barn' og projektet 'Tidlig indsats overfor gravide familier'. Der er også forskellige arrangementer for plejefamilier og plejebørn.

Udover tiltag direkte målrettet børn og unge, samt familier, er der i 2012 også på forskellig vis sket en styrkelse af de fagfolk, der skal støtte op omkring disse. Eksempelvis er der ydet store tilskud til familiecentre bl.a. som led i opfølgningen på Børne- og ungestrategien. Derudover er der ydet tilskud til plejefamiliekonsulenter.

Der er også samarbejdsprojektet NAKUUSA, der i 2012 har valgt at sætte fokus på forældreansvar. Ønsket om at sætte fokus på dette kommer fra de børn, der deltog i NAKUUSAs børnetopmøde i 2011. I samarbejde med NAKUUSAs børnepanel er der blevet udarbejdet en kampagne, der har til formål at skabe en bedre og mere åben dialog imellem børn og forældre.

Endelig er der arbejdet med at følge op på Børne- og ungestrategien, som i 2012 særligt har fokus tidlig både alders- og problemorienterede indsats samt misbrugsbehandling. Flere forskellige nye aktiviteter og projekter er blevet igangsæt samtidig med at der er blevet støttet op omkring allerede igangsatte aktiviteter og projekter med henblik på en styrkelse og udbredelse af disse.

I 2012 er der bevilget en del flere midler til at undersøge, beskrive og planlægge end hvad tilfældet vil være i de kommende år. Dette skal specifikt bidrage til en kvalificering af de enkelte aktiviteter

og projekter. Mere generelt skal det bidrage til en styrkelse af det tværgående samarbejde omkring Børne- og ungestrategien, samt de aktiviteter og projekter der igangsættes under denne.

Evaluering, monitorering og måling er et fokusområde i Børne- og ungestrategien. Naalakkersuisut finder det meget vigtigt, at der på forskellig vis følges op på de igangsatte og understøttede indsatser og områder. Udvikling af systemer og procedurer for evaluering, monitorering og måling er derfor allerede i 2012 på forskellig vis tænkt ind i de igangsatte projekter og aktiviteter.

Naalakkersuisut finder Inatsisartutmedlemmerne, Ruth Heilmann og Kristian Jeremiassens forslag støtteværdigt, men vil foreslå, at Naalakkersuisut ikke nøjes med at evaluere hovedkonto 30.10.45 Særlig indsats på børne- og ungeområdet, men hele den særlige indsats, der har fundet sted siden 2010 på børne- og ungeområdet.

I det tilfælde, at det ikke kan lade sig gøre direkte at konkludere, kan der i stedet lave en statusbeskrivelse, herunder bl.a. af arbejdet med at skabe en tradition for eller frigøre ressourcer til systematisk at arbejde med monitorering og evaluering. Derudover kan og bør der laves en evaluering af de mere processuelle aspekter af arbejdet med at følge op på Børne- og ungestrategien.

På baggrund af ovenstående anbefaler Naalakkersuisut, at beslutningsforslaget forkastes, og at der i stedet fremsættes et ændringsforslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut til FM 2013 fremlægger en beretning til Inatsisartut, hvori der gøres status og evalueres på alle de tiltag, der er igangsat på børne- og ungeområdet med udgangspunkt i den særlige indsats, der er foregået siden 2010.